Fakat
bu “kökler”, Yakın ve Orta Doğu ülkelerindeki sosyal ilişkilerle herhangi bir bağlantı
kurulmaksızın tetkik edilmişlerdir. Bununla birlikte Batılı ve Rus araştırmacıların
bazıları tasavvufu İslâmiyet için yabancı bir olgu olarak görme ve onun meydana

6 Meşhur “aşırı” Şii Hurûfî tarikatının risalelerinden biri olan ve 831 / 1427-1428 tarihinde Esterâbâd
lehçesinde tertip edilen Seyyid İshak’ın Mahremname’sinde bu konuya değinilmiştir: “Bazıları eski
zamanlardan bugüne kadar Kaim İmam’ın intizarını çekerler. Geleneğe göre onun bir diğer adı da
Mehdi’dir.

Az sonra Serbedarlar Beyhak yöresinin merkezi olan Sebzevar’ı ele geçirdiler,
ardından da diğer komşu şehirlere hâkim oldular (İbn Battûta, 1853-1859, 3/65).
Hândmîr’in sözlerine binaen Beyhak yöresinde Serbedarlara direniş gösterecek hiç
46 Baştin’de ayaklanmayı ve “Serbedarlığın başlangıcını” Hicri 736 yılının (21 Ağustos 1335 ve 9
Ağustos 1336 arasında) olayları içinde ele alan, Abdürrezzak’ın Sebzevar’ı ele geçirmesini ise 737 / 1336-
1337 yılı içinde anlatan Mücmel-i Fasîhî’deki tarihlendirme bunu teyit etmektedir (bkz. Fasîhî, nr. B-709,
vr. 358b,360a). Muhtemelen en doğru tarihlendirme bu olmalıdır.
47 Bunu Devletşah anlatmaktadır. Diğer kaynaklar ise vazir Hindû’nun katlinin Şehreçe-i Nou (Yeni
Kasaba) adlı yerde gerçekleştiğini belirtmektedirler. Mücmel-i Fasîhî’ye göre Hindû Mazenderan’a kaçmış
ve yalnız 742 / 1341-1342 tarihinde orada Serbedarlar tarafından öldürülmüştür (Fasîhî, nr. B-709, vr. 362a).
48 Örneğin bkz. İbn Battûta, 1853-1859, 2/309-310 (İlgili yazar, Küçük Asya’daki Aydın beyinin
yağmacı akınlarını büyük bir beğeniyle anlatmaktadır).

12 Safer 738 / 9 Eylül 1337 tarihinde ise o, ikinci kez Sebzevar’a girdi ve iç kaleyi ele geçirdi
(Feryûmedî, nr. C-372, vr. 249b). Mücmel-i Fasîhî’ye göre Serbedarların Feryûmed’i ve Sebzevar’ı ele
geçirmeleri Hicri 737 yılında yani 10 Ağustos 1336 ve 29 Temmuz 1337 tarihleri arasında gerçekleşmişti
(Fasîhî, nr. B-709, vr. 359b).
50 Eğer bu tarihlendirme doğru ise o zaman Serbedarlar hareketi 1336 yılının yazında başlamıştır. Çünkü
Devletşah’a göre Abdürrezzak 1 yıl ve 2 ay boyunca hüküm sürmüştür.

Bunun ardından
Horasan’ın bazı feodal hâkimleri ve bilhassa merhum Emîr Abdullah Mulay’ın oğlu
olan Kûhistan hâkimi Emîr Muhammed (Mîrhând, 1883, 1085),kendilerini Veciheddin
Mesud’un vasalları ve Şeyh Hasan Cûrî’nin müritleri olarak gördüklerini beyan ettiler
(Hâfız-ı Ebrû, nr. 4078, vr. 477b-478a). Kaynaklar Serbedarların bu zaferinin Hicri
742 yılında (17 Haziran 1341 ve 5 Haziran 1342 arasında) veya hatta Hicri 743 yılında
(6 Haziran 1342 ve 25 Mayıs 1343 arasında) gerçekleştiğini öne sürmektedirler.66

Bu başarıdan sonra Serbedarlar kendi iktidarlarını Horasan’ın tamamına
yaymaya çalıştılar.

66 Hâfız-ı Ebrû, Hicri 742 tarihini vermektedir (Hâfız-ı Ebrû, nr. 4078, vr. 478b). Gaffârî,Nigaristan
isimli eserinde bu savaşın Hicri 743 tarihinde gerçekleştiğini belirtmektedir (Gaffârî, nr. 1377, vr. 299a).
Mücmel-i Fasîhî ise tam tersi, Veciheddin Mesud ve Şeyh Hasan Cûrî önderliğindeki Serbedarların Tugay
Timur Han ordusunu Hicri 740 yılında (9 Temmuz 1339 ve 26 Haziran 1340 arasında) kaçmaya mecbur
bıraktıkları, Hicri 741 yılında (27 Haziran 1440 ve 16 Haziran 1441 arasında) ise Serbedarların İsferayin,
Cacerm, Biyar, Cemend, Bistam, Damgan ve Simnan’ı ele geçirdikleri bilgisini vermektedir (Fasîhî, nr.
B-709, vr. 361a). Her hâlükârda bu savaş 742 / 1341-1342 yılından geç tarihlendirilmemelidir.

Serbedarlar Arasında Görüş Ayrılıkları ve Aytimur Muhammed’in
Başa Geçmesi]
Bu iki büyük askerî başarısızlık Horasan’daki Serbedarlar Devleti’nin gücünü

kıramadı. Veciheddin Mesud’un ölümünden sonra Serbedarların on hükümdarı daha

70 Ortaçağ İranı’nda kemer bağlamak, diğer birisine hizmet etmenin sembolüydü.
71 Mücmel-i Fasîhî‘ye göre İbn Yemîn, 755 / 1354 yılında bile Serbedarların saflarında bulunmaktaydı.
72 Zikri geçen tarih, Mücmel-i Fasîhî’ye binaen R. Yâsimî tarafından belirlenmiştir. Devletşah’ın
sunduğu 745 / 1344-1345 tarihinin doğru olmadığı apaçıktır. İbn Yemîn’in baki kalan şiir parçaları 1865
yılında Kalküta’da yayınlanmıştır. Almanca tercümesi de mevcuttur.
73 Fasîhî, nr. B-709, vr. 365b’de 745 / 1344-1345 tarihi sunulmaktadır.

O, soylu bir aileden geldiği
bilinen, güya Emevîler zamanında Hilafet’in doğu vilayetlerinin zalim yöneticisi

87 Devletşah’a (1901, 282) göre o, 749 yılı Zilhicce ayından (1349 yılının 20 Şubat’ından 21 Mart’ına
kadar) başlayarak 756 / 1355 tarihine değin hüküm sürmüştür. Ancak son tarih yanlıştır. Mahmud
Şebânkâreî’nin eserine zeyil yazmış olan müellife göre Şemsedin Ali, 16 Şaban 748 / 21 Kasım 1347
tarihinden itibaren iktidarda bulunmuş ve 752 yılının Zilkade ayında (20 Aralık 1351 ve 18 Ocak 1352
tarihleri arasında) öldürülmüştür (Feryûmedî, nr. C-372, vr. 249b). Mücmel-i Fasîhî’ye göre o, 755 / 1354
yılında katledilmiştir (Fasîhî, nr. B-709, vr. 370a).
88 “Diyorlar ki o, insanlara maaş için berat yazmaz ve mecliste nakit olarak hesaplayıp verirdi”
(Devletşah, 1901, 282).

Ayrıca bkz. Gaffârî, nr. 1377, vr. 340b.
99 Mücmel-i Fasîhî’ye göre İlhanlı ordugâhının darmadağın edilmesinin ardından Serbedarlar Esterâbâd,
Şasfan, Bistam, Damgan, H(v)ar, Simnan ve Tabaran kentlerini ele geçirdiler (Fasîhî, nr. B-709, vr. 371a).
100 Hândmîr’in (1850, 156) bu olay için sunduğu 756 / 1355 tarihinin hatalı olduğu apaçıktır. Zira aynı
kaynağa göre Yahya Kerrâbî 4 yıl ve 8 ay boyunca hüküm sürmüştür. Mahmud Şebânkâreî’nin eserine
zeyil yazmış olan müellife göre Yahya Kerrâbî 3 Cemâziyelâhir 757 / 3 Haziran 1356 tarihinde veya hatta
759 / 1358 yılında öldürülmüştür (Feryûmedî, nr.C-372, vr. 249b). Mücmel-i Fasîhî’ye göre bu olay 759 /
1358 yılında gerçekleşmiştir(Fasîhî, nr. B-709, vr. 372b). Devletşah (1901, 283) da aynı tarihi vermektedir.
101 Abdürrezzak Semerkandî’ye göre o, Yahya Kerrâbî’nin yeğeni (kızkardeşinin oğlu), Târîh-i
Serbedârân’ın versiyonuna ve Devletşah’a göre ise kardeşiydi.

Devletşah’a binaen o, bir yıl ve bir ay boyunca hüküm
sürdükten sonra 761 yılının Rebiülâhir ayında (20 Şubat ve 19 Mart 1360 tarihleri arasında) öldürülmüştür.
XIV. yüzyılın 50’li-60’lı yılları açısından Devletşah’ın tarihlendirmeleri gerçeğe daha uygundur. Mücmel-i
Fasîhî’ye göre Kasap Haydar 762 / 1360-1361 yılında katledilmiştir(Fasîhî, nr. B-709, vr. 374a).
104 “Serbedarların büyüklerinden ve emîrlerinden olan Pehlivan Hasan Damganî ve Hoca Nasrullah
Baştinî, Emîrzâde Lütfullah’ı memleketin tahtına oturttular.

Gürgân’da kuvvetlenmiş olan ve Moğol-Türk
göçebelerine dayanan Emîr Veli daima batı taraftan Serbedarlar Devleti’ni tehdit
ediyordu. Ona karşı savaş, tarafların değişken başarıları eşliğinde sürdürülüyordu. 775
/ 1373-1374 tarihinde Esterâbâd’da Ali Müeyyed’in adına darp edilmiş olan sikkeye
binaen (Howorth, 1888, 737) orası bir müddet yeniden Serbedarların hâkimiyeti
altına geçmiş, fakat az sonra tekrar kaybedilmişti. Herat meliki II. Gıyaseddin Pir Ali
Kert’e karşı mücadelede Ali Müeyyed, Serbedarlar Devleti’nin zengin ve bereketli
doğu bölgelerinin tamamını kaybetti. 777 yılında (2 Haziran 1375 ve 20 Mayıs 1376
arasında) Herat meliki hatta çok mühim bir şehir olan Nişabur’u bile Serbedarlardan
aldı (Hândmîr, 1850, 158). XIV. yüzyılın 50’li yıllarında bütün Batı Horasan’ı, Kumis
ve Gürgân’ı kapsayan Serbedarlar Devleti şimdi artık Beyhak yöresinin ve batıdan
oraya bitişik olan diğer bazı yörelerin toprakları içine sıkıştırılmıştı.

778 / 1376-1377 tarihinde Serbedarlar Devleti’nde aşırı akımın taraftarlarının
daha bir ayaklanması baş gösterdi. Bu, Şeyh Hasan Cûrî’nin ve Derviş Aziz’in
talebesi olan, son anılan şahsın öldürülmesinin ardından Fars’ta saklanan Derviş
Rükneddin’in önderliğinde gelişen bir halk isyanıydı. Onun etrafına halktan çok

110 Mücmel-i Fasîhî’de bu olay 764 / 1362-1363 olarak tarihlendirilmişse de (Fasîhî, nr. B-709, vr. 374b)
bu, doğru değildir.
111 “Onun döneminde insanlar rahatladılar. Reayadan mahsülün onda üçünü alıyordu ve bir dinar bile fazlası
istenmiyordu. Kendi saltanatı döneminde devleti yapılandırmaya başladı. Her zaman sade elbise giyerdi.
Onun sofrasından has ve avam insanlar yararlanırlardı. Her yeni yıl geldiğinde, kendi evini yağmalamaya
verirdi ve geceleri mahallelere dul kadınlar için dirhem ve yiyecek dağıtırdı” (Devletşah, 1901, 287).

https://hbvdergisi.hacibayram.edu.tr/index.php/TKHBVD

443

TRANSLATION

SPRING - MARCH 2023 / ISSUE 105TURKISH CULTURE AND HACI BEKTAS VELI RESEARCH QUARTERLY

sayıda insan toplandı. 779 / 1377-1378 tarihinde ayaklanmacılar Sebzevar şehrini ele
geçirdiler ve oranın merkezî camiinde Rükneddin’in adına hutbe okudular. Nişabur
da ona itaat gösterdi ve Emîr İskender Şeyhî kendisini Derviş Rükneddin’in müridi
ilan etti veya böyle yapmak zorunda kaldı (Howorth, 1888, 737). Hândmîr, Derviş
Rükneddin’in isyanını sadece birkaç satırla anmakta ve ayrıntılara yer vermemektedir. Fakat
ayaklanmanın iki yıl boyunca sürmesi, bunun kapsamlı bir hareket olduğunu göstermektedir.

Ali Müeyyed bu hareketi yalnız kendi düşmanı olan Emîr Veli’nin ordusunun
yardımıyla bastırmayı başardı. Önceleri birbirlerinin uzlaşmaz düşmanı olan bu
iki şahıs, halk isyanının genel tehdidi karşısında geçici olarak birleştiler. Emîr Veli
ve Ali Müeyyed kendi ordularıyla beraber Sebzevar üzerine hareket ettiler. Derviş
Rükneddin’in taraftarları savaşı kaybettiler ve derviş kaçtı. 780 / 1378-1379 tarihinde
Ali Müeyyed yeniden Sebzevar’a ayak bastı (Hândmîr, 1850, 158).112

Fakat ayaklanmanın bastırılmasının ardından Emîr Veli tekrar Ali Müeyyed’e
saldırdı ve onu baskı altında tutmaya başladı. 783 / 1381-1382 tarihinde Serbedarlar
Devleti’ni tamamen ortadan kaldırmayı hedefleyen Emîr Veli Sebzevar’a yöneldi ve
orayı kuşattı. Herkes tarafından terk edilmiş olan Ali Müeyyed dört aylık muhasaranın
ardından yardım için Orta Asya fatihi Timur’a müracaatta bulundu.

Bu durumda da hesaplı
bir demagojik jest dışında herhangi bir tahminde bulunmak yersizdir. Elbette ki 1370
yılında Timur Orta Asya’da hâkimiyeti ele geçirdikten sonra onun açısından bu tarz
demagojik yöntemlere olan ihtiyaç ortadan kalkacaktı.

112 Mücmel-i Fasîhî’de 781 / 1379-1380 tarihindeki olaylardan söz edilirken, Emîr Veli tarafından
Sebzevar şehrinin alınması anlatılmakta ve onun burasını “eskiden Sebzevar hükümdarı olsa da daha sonra
kovulmuş bulunan” Ali Müeyyed adına zaptettiği belirtilmektedir (Fasîhî, nr. B-709, vr. 382a).

Böylece Timur kendi ordusuyla birlikte Horasan’a
dâhil olarak Emîr Veli’yi kovdu ve ihtişamlı bir şekilde Sebzevar’a giriş yaptı. Ali
Müeyyed onu karşılamaya çıktı, onun karşısında eğildi ve kendisini onun vasalı ilan
etti (783 / 1381-1382). Timur, Ali Müeyyed’i kendi sarayında tuttu. Orada kendisine
saygı gösterilmesine ve hükümdar olarak tanınmasına rağmen fiilî olarak Timur’un
askerlerinin elinde bulunan Sebzevar’a gidişine izin verilmiyordu. Birkaç yıl sonra
Timur artık hiç kimseye lazım olmayan Ali Müeyyed’in öldürülmesini emrederek
ondan kurtuldu (788 / 1386).

Kendi hükümdarları tarafından ihanete uğramış olan Sebzevar şehrinin halkı
yabancı işgalcinin hâkimiyetine katlanmak istemiyordu. 785 / 1383 yılında Serbedarlar
Devleti’nin ihyası talebiyle Sebzevar’da ve onun etrafında Şeyh Davud Sebzevârî’nin
öncülüğünde bir halk hareketi vuku buldu. Bir derviş şeyhinin katılımı, bu harekette
aşırı akımın öncü rol oynadığını düşünmemize yol açmaktadır. Timur derhal Sebzevar
üzerine giderek orayı kuşattı.

4078, vr. 479b). Serbedar askerî
görevlileri ile Şeyhîler veya Hasan Cûrî tarikatının dervişleri arasındaki çarpışmalara
ilişkin kaynaklarda yer alan anlatıların tamamında bu iki akım arasında mücadele

113 Kendi eserini 875 / 1470-1471 yılına kadar sürdüren Muineddin Muhammed İsfizârî (nr. 788,
vr. 165b), Şeyh Hasan Cûrî’nin derviş diye isimlendirilen takipçilerinin kendi zamanında bile mevcut
olduklarını yazmıştır: “Şeyhin Dervişân diye isimlendirilen müritleri hâlâ dahi varlar”.